
 

Zápisnica 
 

Z riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Dolná Mičiná, 
ktoré sa konalo dňa 24. 10. 2022 o 18:00 hod. v kancelárii obecného úradu Dolná Mičiná 

 
 
 
Prítomní: Podľa prezenčnej listiny. 
 
Prítomní poslanci: Marian Kmeť, Ing. Adriana Kokavcová, Mgr. Alena Kupcová, Ľubomír Kupec, Ing. Richard Tuček. 
 
Program: 
1. Otvorenie 
2. Schválenie programu 
3. Voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľa 
4. Návrh rozpočtu na roky 2023 – 2025 
5. Návrh VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
6. Úprava cien zimnej údržby obce Dolná Mičiná 
7. Odmeny pre starostu obce a hlavného kontrolóra 
8. Diskusia 
9. Schválenie uznesenia 
10. Záver 
 
 
K bodu č.1. Otvorenie riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Dolná Mičiná 
Zasadnutie otvoril a prítomných na poslednom zasadní obecného zastupiteľstva v tomto volebnom období privítal 
starosta obce Dolná Mičiná Oto Hudec. 
 
 
K bodu č. 2. Schválenie programu 
Starosta oboznámil poslancov Obecného zastupiteľstva s programom zastupiteľstva. 
Program bol obecným zastupiteľstvom schválený uznesením č. 21/2022. 
 
Hlasovanie (Za / Zdržali sa / Proti): 5/0/0 
 
 
K bodu č. 3. Voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľa 
Obecné zastupiteľstvo obce Dolná Mičiná určilo a schválilo uznesením č. 22/2022: 
 Návrhovú komisiu: Marian Kmeť, Ing. Adriana Kokavcová 
 Overovatelia zápisnice: Mgr. Alena Kupcová, Ľubomír Kupec 
 Zapisovateľ: Ing. Richard Tuček 
 
Hlasovanie (Za / Zdržali sa / Proti): 5/0/0 
 
 
K bodu č. 4. Návrh rozpočtu na roky 2023 – 2025 
 
Starosta oboznámil poslancov s návrhom rozpočtu na roky 2023 až 2025. Návrh rozpočtu bol spracovaný ako 
vyrovnaný. 
 
Návrh rozpočtu bol spracovaný podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s Opatrením MF SR č. MF/010175/2004- 42 
vrátane dodatkov, ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia 
rozpočtovej klasifikácie v znení neskorších predpisov, ktorá je záväzná pri zostavovaní rozpočtov územnej 
samosprávy. Podľa nej sa jednotne určujú a triedia príjmy a výdavky rozpočtu vrátane ich vecného vymedzenia a 
finančné operácie s finančnými aktívami a pasívami. Hlavná kontrolórka, vo svojom stanovisku uviedla, že návrh 



 

rozpočtu je v súlade s východiskami podľa ustanovení § 10 ods. 1 Zákona o rozpočtových pravidlách samosprávy 
schválenými príslušnými orgánmi SR a konštatuje nasledovné: - dodržanie informačnej povinnosti vyplývajúcej zo 
Zákona o obecnom zriadení - návrh rozpočtu na rok 2023 a nasledujúce rozpočtové roky 2024 - 2025 bol 
spracovaný v súlade s príslušnými všeobecne záväznými právnymi predpismi a zahŕňa príslušné ustanovenia 
požadovaných zákonov, - rozpočet bol spracovaný po metodickej stránke správne, predložený návrh rozpočtu 
obce Dolná Mičiná na rok 2023 je zostavený ako vyrovnaný, rovnako ako navrhované rozpočty na roky 
nasledujúce 2024 - 2025, - viacročný rozpočet, ako strednodobý ekonomický nástroj finančnej politiky obce 
vyjadruje zámery rozvoja územia obce a potrieb obyvateľov, - spotreba vo výdavkovej časti rozpočtu odzrkadľuje 
vývoj v predchádzajúcom období a vytvára priestor pre realizáciu rozvojových programov obce. 
Obecné zastupiteľstvo schválilo návrh bez výhrad uznesením č. 23/2022. 
 
Hlasovanie (Za / Zdržali sa / Proti): 5/0/0 
 
 
K bodu č. 5. Návrh VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady 
Starosta oboznámil poslancov Obecného zastupiteľstva s Návrhom VZN o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
 

1) Ročná sadzba dane zo stavieb podľa § 12 ods. 1 zákona o miestnych daniach a poplatku je 0,033 € 

za každý aj začatý m2 zastavanej plochy.  

2) Ročnú sadzbu dane zo stavieb uvedenú v ods. 1 správca dane zvyšuje pre:  

a) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu na    0,080 € za 

každý aj začatý m2 zastavanej plochy, 

b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby využívané 

na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu na 0,120 € 

za každý aj začatý m2 zastavanej plochy,  

c) chaty a stavby na individuálnu rekreáciu na 0,160 € za každý aj začatý m2 zastavanej plochy, 

d) samostatne stojace garáže na 0,500 € za každý aj začatý m2 zastavanej plochy, 

e) stavby hromadných garáží na 0,300 € za každý aj začatý m2 zastavanej plochy, 

f) stavby hromadných garáží umiestnených pod zemou na 0,300 € za každý aj začatý m2 zastavanej 

plochy, 

g) priemyselné stavby, stavby, slúžiace energetike, stavby, slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na 

skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu na 0,350 € za každý aj začatý m2 

zastavanej plochy, 

h) stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu súvisiacu 

s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou na 0,600€ za každý aj začatý m2 zastavanej plochy, 

i) ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h) na 0,800 € za každý aj začatý m2 zastavanej plochy. 

3) Správca dane pri viacpodlažných stavbách určuje príplatok za každé ďalšie podlažie okrem prvého 

nadzemného podlažia u:   

a) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu v sume 0,060 € 

za  každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia,  

b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby využívané 

na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu v sume 

0,330 € za  každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia,  

c) chaty a stavby na individuálnu rekreáciu v sume 0,250 € za  každé ďalšie podlažie okrem prvého 

nadzemného podlažia,  

d) samostatne stojace garáže v sume 0,300 € za  každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného 

podlažia, 

e) stavby hromadných garáží v sume 0,300 € za  každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného 

podlažia, 

f) stavby hromadných garáží umiestnených pod zemou v sume 0,300 € za  každé ďalšie podlažie 

okrem prvého nadzemného podlažia,  



 

g) priemyselné stavby, stavby, slúžiace energetike, stavby, slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na 

skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu v sume 0,330 € za  každé ďalšie 

podlažie okrem prvého nadzemného podlažia, 

h) stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu súvisiacu 

s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou v sume 0,330 € za  každé ďalšie podlažie okrem prvého 

nadzemného podlažia, 

i) ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h) v sume 0,330 € za  každé ďalšie podlažie okrem 

prvého nadzemného podlažia. 
 
Poslancom bol predložený vzorový výpočet nových sadzieb porovnaných s doterajšími sadzbami. Po diskusii 
o tejto otázke a ozrejmení dôvodov vedúcich k týmto úpravám bolo konštatované, že zvýšenia sú primerané 
možnostiam jednotlivých dotknutých subjektov v našej obci. Predpokladaný prínos pre rozpočet obce je vzhľadom 
k aktuálnej finančnej kondícii našej obce dostatočný. OZ odporučilo postúpiť tento návrh na vypracovanie finálnej 
verzie VZN. 
Obecné zastupiteľstvo schválilo návrh bez výhrad uznesením č. 24/2022. 
 
Hlasovanie (Za / Zdržali sa / Proti): 5/0/0 
 
 
K bodu č. 6. Úprava cien zimnej údržby obce Dolná Mičiná 
Starosta oboznámil poslancov Obecného zastupiteľstva s návrhom p. Zuzany  Falťanovej , ktorá predložila OZ na 
odsúhlasenie. Dôvodom zvýšenia sú rastúce náklady na prevádzku techniky používanej na zimnú údržbu 
nasledovne: 
Zimná údržba (hodinová sadzba) ..................................................  36,00 € / hod. 
Pohotovosť (mesačne – december, január, február) ...................  300,00 € / mesiac 
Poslanci uznali tieto dôvody ako oprávnené a odporučili tieto zmeny zapracovať do zmluvy na nadchádzajúcu 
zimnú sezónu. 
Obecné zastupiteľstvo schválilo úpravu uznesením č. 25/2022. 
 
Hlasovanie (Za / Zdržali sa / Proti): 5/0/0 
 
 
K bodu č. 7. Odmeny pre starostu obce a hlavného kontrolóra 
Starosta oboznámil poslancov Obecného zastupiteľstva s návrhom na vyplatenie jednorazových odmien pre 
starostu obce a hlavného kontrolóra: 
Starosta Oto Hudec ......................................................................  500,00 € 
Hlavný kontrolór Jana Satinová ....................................................  500,00 € 
Obecné zastupiteľstvo schválilo návrh uznesením č. 26/2022. 
 
Hlasovanie (Za / Zdržali sa / Proti): 5/0/0 
 
 
K bodu č. 8. Diskusia 
a) Starosta sa poďakoval poslancom za odvedený výkon ich funkcií vo volebnom období 2018 – 2022. 
b) Starosta v krátkosti zhrnul hlavné aktivity za celé volebné obdobie: 
 – začatie budovania chodníkov v obci, 
 – oprava zatekajúcej strechy Kultúrneho Domu (KD), 
 – oprava schodov KD, 
 – rekonštrukcia a opravy vykurovacích systémov v KD a dome č. 7, 
 – pomoc dvom ukrajinským rodinám po vypuknutí vojny na Ukrajine, 
 – zvládnutie náročného obdobia počas pandémie Covid-19, 
 – udržanie dobrej finančnej kondície obce. 
c) Starosta oboznámil OZ s predbežnými podmienkami programu obnovy obecných budov postavených v období 
okolo a pred rokom 1980. Pokiaľ bude takáto možnosť príslušnými orgánmi schválená, bude sa v spolupráci 
s novozvoleným zastupiteľstvom uchádzať o takéto financie. 



 

d) Oboznámenie s gemografiou obce, ku koncu tohoto volebného obdobia má obec Dolná Mičiná 496 obyvateľov. 
e) Starosta oboznámil OZ s úspešnou opravou obecnej zvonice. 
f) Starosta oboznámil OZ s postupom prác pri úprave koryta potoka Lukavica a jeho prítokov správcom toku. 
g) Starosta oboznámil OZ s využitím externého defibrilátora, ktorý sme získali a so spôsobom jeho umiestnenia 
a používania. 
h) Záujem o organizovaný vývoz obsahu žúmp a septikov prejavilo 20 domácností. Obec bude termín koordinovať 
so záujemcami. 
i) Nádoby na plastový odpad si objednalo 40 domácností. Tieto sú objednané a čaká sa na dodávku. 
Predpokladaná cena pre občanov bude je 25 €. 
j) DHZ obce zasahoval v poslednom období (leto / jeseň 2022) pri lokalizácii a hasení troch požiarov v okolí obcí 
Horná a Dolná Mičiná. 
k) Obec plánuje usporiadať pre deti v obci Mikulášsku oslavu. 
 
Obecné zastupiteľstvo všetky diskusné príspevky berie na vedomie uznesením č. 27/2022. 
 
 
K bodu č. 11. Schválenie uznesenia 
Obecné zastupiteľstvo schválilo uznesenia od 21/2022 do 27/2022. 
 
Hlasovanie (Za / Zdržali sa / Proti): 5/0/0 
 

 

K bodu 11. Záver 

Starosta obce poďakoval prítomným poslancom za účasť nielen na tomto zasadaní, ale aj za prácu počas celého 

funkčného obdobia a zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončil. 

 
 
 
 
Zapisovateľ: Ing. Richard Tuček  ................................................ 
 
 
 
Overovatelia:  Mgr. Alena Kupcová  ................................................ 
 
 
 

 Ľubomír Kupec   ................................................ 
 
 
 
Oto Hudec – starosta obce:   ................................................. 
 
 
 
V Dolnej Mičinej dňa 24. 10. 2022 


